株式会社MICINとの業務提携について

日本生命保険相互会社(社長:清水博、以下「当社」)は、株式会社 MICIN (代表取締役:原聖吾、以下「MICIN」) との間で、ヘルスケア領域における業務提携を締結いたしました。今回の業務提携により、今後はMICIN が研究を進める AI などを活用して診断・治療につなげる、デジタルセラピューティクスの領域においても共同研究やサービス展開を検討してまいります。

MICIN はオンライン診療のリーディングカンパニーであり、患者と医療従事者をオンラインでつなぐアプリケーション、診療・患者生活を支援するデジタルセラピューティクス、新たな付加価値創出を可能にする医薬品の臨床開発向けデジタルソリューションを提供しています。新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、オンライン診療における規制が時限的に緩和されるなど、オンライン診療に対する注目度は高まっており、医療分野におけるデジタルトランスフォーメーションが今後更に加速していくことが考えられます。



医療機関の予約・問診・診察・決済を行うことができるオンライン診療サービス「curon」

当社では健康増進に関する取り組みに力を入れており、生活習慣病の予防や早期発見の促進に 取り組んでいます。2018 年からは、Wellness-Star☆(ニッセイ健康増進コンサルティング サービス)を企業・団体・健康保険組合向けに提供しており、その一環として、2020 年に糖尿病 予備群を対象に糖尿病の発症を予防する糖尿病予防プログラムを展開しました。この糖尿病 予防プログラムでは、保健師等が参加者と面談を行う際に MICIN が提供するオンライン診療サービス 「curon」を使用しています。今後も医療・ヘルスケア分野での豊富な知見と優れた技術を 持つ MICIN との業務提携を通じ、魅力あるヘルスケアサービスの開発を目指してまいります。



糖尿病予防プログラムにおける、「curon」を活用した保健指導の様子

これからも、保険を通じて「リスクに備える」ことに加え、ヘルスケアサービスを通じて「リスクを抑える」ことで、お客様の健康寿命の延伸に貢献できるよう、ヘルスケアサービスの一層の拡充を目指してまいります。また、より多くのお客様にヘルスケアサービスをご提供できるよう、デジタルを活用した魅力あるヘルスケアサービスの開発にも注力してまいります。

<MICIN の概要>

1.	会社名	株式会社 MICIN
2.	事業内容	オンライン診療等の医療機関・薬局向けアプリケーション事業
		医薬品の臨床開発向けデジタルソリューション事業
		診療・患者生活を支援するデジタルセラピューティクス事業
3.	設立	2015年11月26日
4.	所在地	東京都千代田区大手町 2-6-2 日本ビル 13 階
5.	代表者	代表取締役 原 聖吾
6.	資本金	100,000,000円 (2020年12月31日時点)

以 上